### Zdemaskowanie fałszywej gnozy III, 1–3<sup>4</sup> – stwierdzenie kanoniczności Ewangelij

Przytoczony fragment jest początkiem Księgi III, w której Ireneusz chce podać najbardziej fundamentalną zasadę odrzucenia pism gnostyckich – zasadę autentycznej tradycji nauki apostołów. W tym kontekście pojawia się mowa o załączku kanonu chrześcijańskiego – czterech Ewangeljach. Zarówno Ireneusz, jak i gnostycy zdają sobie sprawę, że cztery Ewangelie różnią się między sobą i trzeba je interpretować w świetle podstawowej, ustnej tradycji. Przedmiotem sporu jest to, gdzie można ją znaleźć i czy Ewangelie wymagają wobec tego korekty lub uzupełnienia przez nauki przekazane potajem-

---

<sup>4</sup> Tekst łaciński: *Irenée de Lyon, Contre les hérésies, livre III, Tome II Texte et traduction*, wyd. krytyczne A. Rousseau, L. Doutreleau, Paris 1974 (Sources Chrétiennes 211); przekład polski: M. Michalski, *Antologia literatury patrystycznej*, t. 1, dz. cyt., s. 166–168. W uwagach wprowadzających korzystam z: *Ireneo di Lione, Contro le eresie* 2, wstęp, przekład i przypisy A. Cosentino, Roma 2009 (Testi Patristici 208), s. 7–14.

nie niektórym, czy należy rozbieżności uznać za nieistotne, a treść wszystkich czterech tekstów za zgodną z przekazem apostołskim.

Pr. Tu quidem, dilectissime, praeceperas nobis ut easquae a Valentino sunt sententias absconditas, ut ipsi putant, in manifestum proderem et ostenderem uarietatem ipsorum et sermonem destruentem eos inferrem. Adgressi sumus autem nos, arguentes eos a Simone patre omnium haeticorum, et doctrinas et successiones manifestare et omnibus eis contradicere. Propterquod, cum sit unius operis traductio eorum et destructio in multis, misimus tibi libros, ex quibus primus quidem omnium illorum sententias continet et consuetudines et characteres ostendit conuersationis eorum; in secundo uero destructa et euersa sunt quae ab ipsis male docentur et nudata et ostensa sunt talia qualia et sunt. In hoc autem tertio ex Scripturis inferemus ostensiones, ut nihil tibi ex his quae praeceperas desit a nobis, sed et, praeterquam opinabaris, ad arguendum et euertendum eos qui quolibet modo male docent occasiones a nobis accipias: quae enim est in Deo caritas, diues et sine inuidia existens, plura donat quam postulat quis ab ea. Memento igitur eorum quae diximus in prioribus duobus libris, et haec illis adiungens, plenissimam habebis a nobis aduersus omnes haeticos contradictionem, et fiducialiter ac instantissime resistes eis pro sola uera et uiuifica fide, quam ab apostolis Ecclesia percepit et distribuit filiis suis.

Wstęp. Życzyłeś sobie, mój drogi, bym ci wyłożył rzekomo tajne nauki Walentynian, wyjaśnił ich różnorodność oraz wykazał tkwiące w nich błędy. Uczyniłem to, biorąc za punkt wyjścia naukę ojca wszystkich heretyków, Szymona, i przedstawiając powstające kolejno systemy, a następnie poddając je krytycznej ocenie. Ponieważ zaś opis i krytyka tylu rozmaitych szczegółów splatają się z sobą w jedną całość, posłałem ci od razu dwie księgi, z których pierwsza kreśli obraz poglądów, zwyczajów i trybu życia owych heretyków, a druga wykazuje i zbija ich błędne twierdzenia, demaskując i odsłaniając właściwą ich istotę. W niniejszej księdze chcę dowieść ich błędności na podstawie pism apostołskich. W ten sposób nie tylko spełnię już do końca twe życzenie, ale ponadto jeszcze dostarczę ci materiału, przy pomocy którego będziesz mógł pokonać wszystkich, którzy by w jakiegokolwiek formie fałszywie nauczali. Miłość

Boża jest tak bogata, że bez wszelkiej zazdrości daje każdemu więcej, niż sam prosi. Przypomnij sobie więc, co napisałem w dwóch poprzednich księgach, i dołącz do tego to, co teraz piszę, a będziesz miał możliwie najpełniejszy zasób argumentów przeciwko heretykom, pozwalający ci z całą ufnością i mocą bronić wobec nich jedynej prawdziwej i zbawiennej wiary, jaką Kościół otrzymał od apostołów i rozdziela między swe dzieci.

Etenim Dominus omnium dedit apostolis suis potestatem Euan-gelii, per quos et ueritatem, hoc est Dei Filii doctrinam, cognoui-mus; quibus et dixit Dominus: „Qui uos audit me audit, et qui uos contemnit me conlcmmnitet eum qui me misit”.

1. Bowiem nie komu innemu tylko apostołom zlecił Pan głoszenie Ewangelii i oni tylko przekazali nam prawdę, to jest naukę ob-jawioną przez Syna Bożego. Do nich też tylko rzekł Pan: „Kto was słucha, mnie słucha, a kto wami gardzi, gardzi mną i Tym, który mnie posłał”<sup>5</sup>.

1, 1. Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognouimus quam per eos per quos Euangelium peruenit ad nos: quod quidem tunc praeconauerunt, postea uero per Dei uoluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum. Nec enim fas est dicere quoniam ante praedicauerunt quam perfectam haberent agnitionem, sicut quidam audent dicere, glo-riantes se emendatores esse apostolorum, Postea enim quam sur-rexit Dominus noster a mortuis, et induti sunt superueniente Spi-ritu sancto uirtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt et habuerunt perfectam agnitionem; exierunt in fines terrae, ea quae a Deo no-bis bona sunt euangelizantes et caelestem pacem hominibus ad-nuntiantes, qui quidem et omnes pariter et singuli eorum habentes Euangelium Dei. Ita Matthaeus in Hebraeis ipsorum lingua scriptu-ram edidit Euan-gelii, cum Petrus et Paulus Romae euangelizarent et fundarent Ecclesiam. Post uero horum excessum, Marcus discipulus